Roll No			
---------	--	--	--

MSW-06

Social Case Work and Counselling

(सामाजिक वैयक्तिक कार्य एवं परामर्श)

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the three models of interview structure. Explain any *one* model with example from your field work experiences.

साक्षात्कार संरचना के तीनों प्रारूप की चर्चा कीजिए। अपने क्षेत्र के कार्य अनुभव के साथ एक प्रारूप की चर्चा कीजिए।

2. How is case work perceived by practitioners in India? Discuss.

भारत में वैयक्तिक कार्य अभ्यासकर्ताओं को कैसा समझा जाता है ? चर्चा कीजिए।

- What is Social Investigation in Social Case Work process? Discuss its importance.
 सामाजिक वैयक्तिक कार्य में सामाजिक जाँच-पड़ताल क्या है?
 इसकी महत्ता की चर्चा कीजिए।
- Define Social Case Work. Describe its objective.
 सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य को परिभाषित कीजिए। इसके उद्देश्यों का विवरण दीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain 'Crisis Intervention model' of case work.
 वैयक्तिक सेवा कार्य में 'संकटकालीन हस्तक्षेप प्रारूप' को समझाइए।
- Discuss the supportive techniques of helping.
 मदद की सहयोगी तकनीकों की चर्चा कीजिए।
- Describe social case work practice in India.
 भारत में सामाजिक वैयक्तिक अभ्यास की चर्चा कीजिए।
- Elaborate on the congnitive techniques in counselling.
 परामर्श में संज्ञानात्मक तकनीकों का उल्लेख कीजिए।
- 5. Explain factors influencing personality. व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।
- 6. Discuss any *three* defence mechanisms. किन्हीं तीन रक्षा तन्त्रों की चर्चा कीजिए।
- 7. What are the functions of Social Case Records? सामाजिक वैयक्तिक अभिलेख के क्या कार्य हैं ?
- Elaborate on the Philosophy and principles in home visits.
 गह भ्रमण का दर्शन एवं सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 'Person' in social case work means the social worker.
 सामाजिक सेवा कार्य में 'व्यक्ति' का अभिप्राय सामाजिक कार्यकर्ता से है।
- Social case work believes in humanitarian values.
 सामाजिक वैयक्तिक सेवा कार्य मानवतावादी मूल्यों में विश्वास रखता है।
- Non-verbal communication has an important role in case work.
 मौन संप्रेषण वैयक्तिक कार्य में महत्वपूर्ण स्थान रखता है।
- 4. Psychotherapy and Counselling are the same concepts. मनोचिकित्सा तथा मंत्रणा एक ही अवधारणा है।

Behaviour modification model its based on the principles of learning.
 व्यवहारिक परिष्कृत परिवर्तन प्रारूप सीखने के सिद्धान्त पर आधारित है।

6. Client-Worker relationship is non-professional relationship.

सेवार्थी-कार्यकर्ता सम्बन्ध अव्यवसायिक है।

 Communication is a oneway process. संचार एकमार्गी प्रक्रिया है।

8. Body, mind and intellect are not a part of tuning behaviour.

शरीर, दिमाग एवं बुद्धि समायोजित व्यवहार के भाग नहीं हैं।

- 9. Social Learning is a principle of social case work. सामाजिक सीखना सामाजिक वैयक्तिक कार्य का एक सिद्धान्त है।
- 10. The term relationship in Social Case Work for the first time used by Otto Rank.

ऑटो रैंक द्वारा पहली बार सामाजिक वैयक्तिक कार्य से सम्बन्ध शब्द का प्रयोग किया गया।

MSW-06 330